
 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

Sito web www.icsmeldola.edu.it  

 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
L’anno 2023 addì 30 del mese di maggio in modalità in presenza sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

ZACCARELLI BENEDETTA  DIRIGENTE SCOLASTICO X  

OLGHI BARBARA  A.T.A.  X  

SCOTTI CLAUDIA A.T.A.  X  

LORENZONI CRISTIAN COMPONENTE GENITORI X  

ROSSI GIACOMO COMPONENTE GENITORI  X 

GENTILESCA CLAUDIA COMPONENTE GENITORI      X  

CORADOSSI KATIA COMPONENTE GENITORI  X 

SARDONE MASSIMO COMPONENTE GENITORI X  

CONTI KATIA COMPONENTE GENITORI X  

COSTANTINI FABIO COMPONENTE GENITORI X  

AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X  

BORRIELLO GIOVANNA COMPONENTE DOCENTI X  

CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI X  

MISEROCCHI MATTEO COMPONENTE DOCENTI  X 

MONTI FILIPPO COMPONENTE DOCENTI  X 

ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X  

RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI X  

VELLA ELISA  COMPONENTE DOCENTI X         

                                                                                                             TOTALI 14 4 

 

p.4.  Approvazione Conto Consuntivo e. f. 2022 

Delibera n. 23 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTI l’art. 23 comma 1 D.I. 129/2018; 

VISTA la documentazione predisposta dal D.S.G.A.; 

VISTA la relazione illustrativa del D.S.; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, giusta verbale n. 3 del 4 maggio 2023; 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

di approvare il Conto Consuntivo dell’e.f. 2022 così come predisposto dal Direttore, contenuto 

nell’apposita modulistica i cui dati di riepilogo vengono di seguito indicati; 

 

di disporre la pubblicazione nel sito Web dell’Istituto del presente atto, con tutta la 

documentazione allegata (modelli predisposti dal Direttore, relazione del Dirigente, parere del 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.edu.it/


Collegio dei Revisori); 

 

ENTRATE 

Aggregato Program.Definitiva 

(a) 

Somme Accertate 

(b) 

Disponibilità (b/a) 

Avanzo di 

Amministrazione 

197.172,39 // 0 

Finanziamenti dall’Unione 

Europea 

2.000,00 2.000,00 100% 

Finanziamenti  dallo Stato 88.587,61 88.587,61 100% 

Finanziamenti da  Enti 

Locali o da altre  Istituzioni 

pubbliche 

74.328,95 74.328,95 100% 

Contributi da Privati 31.163,50 31.163,50 100% 

Altre Entrate 18.595,16 18.595,16 100% 

Totale entrate 411.847.61 214.675,22  

Disavanzo di 

competenza 

38.271,42   

Totale a pareggio 252.946,64   

SPESE 

Aggregato Program.Definitiva 

(a) 

Somme 

Impegnate 

(b) 

Utilizzo (b/a) 

Attività amministrativo-

didattiche 

176.504,13 157.090,49 90% 

Progetti 211.325,80 95.856,15 46% 

Gestioni economiche 0,00 0,00  

Fondo di Riserva 100,00 //  

Disponibilità da 

programmare 

23.917,68 //  

Totale spese 387.929,93 252.946,64  

Avanzo di competenza 0,00   

Totale a pareggio 252.946,64   

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso 

tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 

120 giorni. 

p.5. Calendario scolastico 2023/2024 

Delibera n. 24 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO della delibera della Giunta Regionale 353/2012 che ha previsto i criteri per 

la definizione del calendario scolastico e ha introdotto una data fissa di 

inizio e termine delle lezioni, nonché ha quantificato in gg. 5 i giorni 

destinati ad interventi didattici ed educativi; 

VISTO  il Dlgs 16 aprile 1994, n. 297 che dispone che l’anno scolastico debba contare 

non meno di 200 giorni di attività didattica nonché un congruo numero di 

giorni per lo svolgimento di ulteriori interventi didattici ed educativi; 

CONSIDERATO che il patrono è il 6/12/2023 (mercoledì); 

CONSIDERATO         che il Dlgs 297/1994 attribuisce al consiglio di istituto la facoltà di adattamento         

                                    del calendario scolastico alle specifiche esigenze ambientali; 

CONSIDERATO         che ai sensi dell’art.5, comma 2, del DPR 275/1999, la scuola ha la facoltà di                      

                                    procedere ad adattamenti del calendario scolastico in relazione alle esigenze    

                                    specifiche derivanti dal piano dell’offerta formativa, nel rispetto dell’obbligo di 



                                   destinare allo svolgimento delle lezioni almeno 200 giorni (art. 74, co 3 Dlgs    

                                    297/1994); 

ESAMINATA              la proposta di chiusura totale della scuola in occasione delle giornate                   

                                     prefestive di sospensione dell’attività didattica  e nelle giornate di sospensione 

                                    derivanti dall’adattamento del calendario scolastico; 

ad unanimità 

DELIBERA 

 

1) la conferma del seguente calendario regionale: 

Inizio lezioni per tutte le scuole di ogni ordine e grado 

15 settembre 2023 

Festività di rilevanza nazionale: 

1 novembre, festa di tutti i Santi 

8 dicembre, Immacolata Concezione 

25 dicembre, S. Natale 

26 dicembre, S. Stefano 

1 gennaio, Capodanno 

6 gennaio, Epifania 

1 aprile 2024, Lunedì dell’Angelo 

25 aprile, Anniversario della Liberazione 

1 maggio, Festa del Lavoro 

2 giugno, Festa nazionale della Repubblica 

Santo Patrono 

6 Dicembre 2023 

Sospensione delle lezioni 

2 novembre 2023, commemorazione dei defunti 

Vacanze natalizie 

dal 24/12/2023 al 06/01/2024 

Vacanze pasquali 

Dal 28/03/2024 al 02/04/2024 

Termine delle lezioni 

06/06/2024 (per la Sc. Primaria e Secondaria e 30 giugno 2024 per la Scuola dell’Infanzia) 

2) la chiusura totale dei locali scolastici nelle giornate prefestive di sospensione dell’attività 

didattica e nelle giornate di sospensione derivanti dall’adattamento del calendario scolastico di 

seguito indicate: 

30 dicembre 2023 

5 gennaio 2024 

30 marzo 2024 

6, 13, 20, 27 luglio 2024 

3, 10, 14, 17, 24 agosto 2024 

 

Al personale dovrà essere garantita la possibilità di riscattare le giornate non lavorate, attraverso: 

1. l’effettuazione di un orario lavorativo di 7,12 ore in 5 giornate, nella settimana della chiusura 

prefestiva; 



2. ore eccedenti (compensazione anche precedente); 

3. festività soppresse; 

4. ferie, ma non può però essere imposto il recupero mediante compensazione con le ferie. 

p. 6. Adozione libri di testo a.s. 2023/2024 – Superamento del tetto di spesa 

Delibera n. 25 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA   la C.M. n. 16 del 12/02/2009 recante indicazioni ed istruzioni per l’adozione dei libri di 

testo; 
VISTA  la nota MIUR prot. n. 0008393 del 13/03/2023; 
VISTO  il Decreto  Ministeriale n. 781 del 27/09/2013 che fissa i tetti di spesa per l’adozione 

dei libri di testo nelle classi della Scuola Secondaria di I° grado come di seguito riportato: 

 
➢ Classi prime:     €. 294,00 

➢ Classi seconde: €. 117,00 

➢ Classi terze:       €. 132,00 

VALUTATE  le motivazioni addotte dai Consigli di Classe e dal Collegio Docenti nella seduta del 

25/05/2022 relative all’adozione dei libri di testo, nonché le relazioni dei coordinatori delle classi ove 

si è verificato lo sforamento del tetto massimo previsto dal decreto di cui sopra e precisamente per 

la classe seconda della Scuola Secondaria: 
 

Tetti di spesa ministeriali Importo totale libri di 

testo a.s. 2023/24 
Tetto di spesa + 

10% 
 

Differenza 
 

CLASSI  1^ €  294,00 €  331,40 323,40  + 8,00 
CLASSI 2^ €  117,00 €  135,80 128,70 + 18,80 
CLASSI 3^ €  132,00 €  139,00 145,20 + 7,00 
Totale 

Triennale 
€  543,00 €  606,20 597,30 + 33,80    

 

ad unanimità 
DELIBERA 

 

di approvare le proposte di adozione che vengono avanzate dai docenti e nel contempo 

raccomanda loro, nel rispetto della libertà di insegnamento, di far utilizzare agli alunni tali strumenti 

in modo adeguato e produttivo. 
p. 7. Annullamento uscite didattiche  

Delibera n. 26 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

TENUTO CONTO del protrarsi dell’allerta rossa per rischio frane e smottamenti si è proceduto 

all’annullamento di tutte le uscite didattiche non ancora effettuate e precisamente: 

- uscita didattica classi quinte scuola primaria a Rimini - Parco l’Italia in miniatura del 

29/05/23; 

- uscita didattica delle classi 1B e 1D scuola secondaria di primo grado all’Idro Museo di 

Ridracoli del 05/06/23; 

- uscita didattica classi quinte Scuola Primaria a Rocca delle Caminate di Meldola prevista 

per il 07/06/23; 

CONSIDERATA la validità delle ragioni che spingono l’Istituzione Scolastica ad annullare le suddette 

visite  

DELIBERA 

 

la ratifica della disdetta delle uscite didattiche del 29/05 e del 05/06, nonché l’annullamento 

dell’uscita didattica del 07/06/2023. 



p. 8. Ratifica delibera della Giunta Esecutiva n. 2 del 15/05/2023  

Delibera n. 27 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

PRESO ATTO della delibera della Giunta Esecutiva n. 2 del 15/05/23 di annullamento delle visite 

guidate programmate per le giornate del 16 e 18 maggio 2023 a Ridracoli e all’Idro Museo; 

ad unanimità 

DELIBERA 

la ratifica dell’annullamento delle visite guidate di cui sopra. 

p. 8. Approvazione partecipazione alla serata promozionale organizzata dal Comune di Meldola 

alunni indirizzo musicale mercoledì 31/05/2023  

Delibera n. 28 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

PRESO ATTO della serata promozionale organizzata dall’Amministrazione Comunale di Meldola il 31 

maggio 2023 c/o il Parco dell’Istituzione “Davide Drudi” di Meldola; 

ad unanimità 

DELIBERA 

l’approvazione della partecipazione degli alunni frequentanti l’indirizzo musicale della Scuola 

Secondaria alla serata promozionale di cui sopra. 

p. 9. Assunzione nel PTOF d'Istituto del Progetto Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 

Linea di Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e Il ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica" - Codice progetto M4C111.4-2022- 

981-19224 - Titolo: Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica  

Delibera n. 29 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA        nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi     

                     di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 1.4 Intervento 

straordinario finalizzato  

                     alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione  

               scolastica” – finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - CUP 

E44D22004040006 – Codice: M4C1I1.4-2022-981-19224; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 170 del 24/06/2022 con il quale è stato 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 91.080,00 per la realizzazione degli 
Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 109799 del 30/12/2022, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO  il progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica presentato in 



data 23/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 2077 del 24/03/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno 

scolastico corrente; 

 

DECRETA 

 

che il progetto sopraindicato sia inserito nel PTOF d’Istituto. 

p. 10. Approvazione Programma Biennale degli Acquisti 2023-2024 PNRR - Scuola 4.0 - Azione 1 - 

Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 Next 

generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, Codice M4C113.2-2022-961-19133  

 

Delibera n. 30 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

PRESO ATTO di quanto illustrato dalla D.S.G.A. in relazione alla necessità di procedere all’adozione 

del Programma Biennale degli Acquisti (biennio 2023/2024), dovendo provvedere sulla base 

dell’importo finanziato dal D.M. 08/08/2022 n. 218 all’attuazione del progetto a valere sul PNRR – 

Azione 1 – Next Generation Classroom ad acquisti di lavori, servizi e forniture di importo pari o 

superiore ad €. 40.000,00, come previsto dall’art. 21 del D.L. 18/04/2016 n. 50; 

TENUTO CONTO che in fase di esecuzione del progetto, il piano potrà essere oggetto di successive 

variazioni laddove in sede di progettazione esecutiva definitiva si rendesse necessario variare le 

percentuali delle singole tipologie di acquisto previste; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

 

PRESO ATTO che la quota autorizzata e destinata a questa Istituzione Scolastica per l’azione 1 – 

Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi è pari ad €. 122.951,90; 

 

PRESO ATTO che in data 17 marzo 2023 – prot. n. 41280 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 

concessione firmato dal Direttore Generale dell’Unità di Missione del PNRR; 

 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del D.S. prot. n. 2078 del 24/03/2023; 

 

TENUTO CONTO del progetto presentato da questo Istituto Comprensivo dal titolo “IN-ME-RSIVO” – 

Codice CUP E44D22004030006 – Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-19133; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

L’approvazione del Programma Biennale degli Acquisti per il biennio 2023-2024, ai sensi dell’art. 21 

del D.L. 18/04/2016 n. 50, che forma parte integrante e sostanziale della presente delibera e 

autorizza sin d’ora le eventuali modifiche che dovessero essere apportate al predetto programma 

in sede di esecuzione del progetto, per necessità sopravvenute. 

p. 11. Altri argomenti emersi dalla data di convocazione del Consiglio e la data del Consiglio  

Delibera n. 31 

 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

VISTA la propria deliberazione n. 22 del 20/04/2023; 

TENUTO CONTO della recente emergenza metereologica; 

CONSIDERATO che la Scuola dell’Infanzia GIRAMONDO in data odierna ha disposto la festa di fine 

anno; 

CONSIDERATO che la Scuola dell’Infanzia GIROTONDO ha previsto la festa di fine anno per la 

giornata di lunedì 12 giugno; 

TENUTO CONTO dell’esigenza rappresentata da entrambe le Scuole dell’Infanzia di anticipare 

l’orario di uscita alle 13,30 nella giornata di venerdì 30 giugno; 

ad unanimità 

DELIBERA 

➢ la variazione della delibera citata in premessa e la conseguente ratifica dell’orario di uscita 

anticipato alle ore 13,30 per la sola Scuola dell’Infanzia GIRAMONDO nella giornata 

odierna in occasione della festa di fine anno; 

➢ l’uscita anticipata alle ore 13,30 per la sola Scuola dell’Infanzia GIROTONDO per la giornata 

del 12/06/2023 in occasione della festa di fine anno; 

➢ l’uscita anticipata alle ore 13,30 per entrambe le Scuole dell’Infanzia nella giornata di 

venerdì 30/06/2023. 

 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno il Presidente dichiara sciolta l’adunanza alle ore 17,45. 

 

 

Il Segretario                                                                            Il Presidente del Consiglio di Istituto 

 

      Prof. Orsini Gianluca                      Sig.ra Conti Katia 

                    


